

## Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

**Ano das contas:** 2018

**Instituição** 20004615899 - ASSOCIACAO PROMOTORA DA CRIANCA

**Equipamento:** 1 - SEDE

**Resposta Social/Atividade:** 1103 - CRECHE

**Início RS/Atividade no ano:** Não

**Encerramento RS/Atividade no ano:** Não

**Nº Meses:** 12

**Tipo de Acordo:** Típico

**Tipo de Atividade:**

**Nº Médio de Utentes:** 36,00

**Nº Médio de Funcionários:** 10,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		64.244,20	58.506,34
Subsídios, doações e legados à exploração		143.299,68	125.555,56
Subsídios de entidades públicas		115.503,08	114.848,64
ISS, IP – Centros Distritais		113.253,08	111.849,12
Outras entidades públicas		2.250,00	2.999,52
Subsídios de outras entidades		16.500,00	2.271,60
Doações heranças e legados		11.296,60	8.435,32
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-13.859,49	-12.554,14
Fornecimentos e serviços externos		-39.628,82	-20.649,26
Gastos com pessoal		-133.368,63	-132.561,62
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		966,97	958,57
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		955,72	955,72
Outros rendimentos		11,25	2,85
Outros gastos		-3.434,53	-2.121,04
Correções relativas a anos anteriores		-2.569,97	-1.134,33
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	-91,17
Outras correções de anos anteriores		-2.569,97	-1.043,16
Outros gastos		-864,56	-986,71
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>18.219,38</b>	<b>17.134,41</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-1.890,86	-1.295,25
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>16.328,52</b>	<b>15.839,16</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>16.328,52</b>	<b>15.839,16</b>
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>16.328,52</b>	<b>15.839,16</b>

## Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

**Ano das contas:** 2018

**Instituição** 20004615899 - ASSOCIACAO PROMOTORA DA CRIANCA

**Equipamento:** 1 - SEDE

**Resposta Social/Atividade:** 1104 - ESTABELECIMENTO DE EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

**Início RS/Atividade no ano:** Não

**Encerramento RS/Atividade no ano:** Não

**Nº Meses:** 12

**Tipo de Acordo:** Típico

**Tipo de Atividade:**

**Nº Médio de Utentes:** 44,00

**Nº Médio de Funcionários:** 8,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		90.094,00	75.000,80
Subsídios, doações e legados à exploração		155.667,77	138.904,16
Subsídios de entidades públicas		131.636,48	125.817,92
ISS, IP – Centros Distritais		128.886,48	122.151,84
Outras entidades públicas		2.750,00	3.666,08
Subsídios de outras entidades		13.500,00	2.776,40
Doações heranças e legados		10.531,29	10.309,84
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-11.339,58	-10.271,56
Fornecimentos e serviços externos		-35.295,12	-17.909,72
Gastos com pessoal		-183.708,36	-182.240,56
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		8.909,64	17.824,49
Correções relativas a anos anteriores		8.113,92	17.039,04
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		8.113,92	17.039,04
Imputação de subsídios ao investimento		781,96	781,96
Outros rendimentos		13,76	3,49
Outros gastos		-2.862,25	-1.799,78
Correções relativas a anos anteriores		-2.102,70	-928,09
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		-2.102,70	-928,09
Outros gastos		-759,55	-871,69
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>21.466,10</b>	<b>19.507,83</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-2.311,04	-1.583,08
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>19.155,06</b>	<b>17.924,75</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>19.155,06</b>	<b>17.924,75</b>
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>19.155,06</b>	<b>17.924,75</b>

## Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20004615899 - ASSOCIACAO PROMOTORA DA CRIANCA

Número RS/Atividades agregadas: 2

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		154.338,20	133.507,14
Subsídios, doações e legados à exploração		298.967,45	264.459,72
Subsídios de entidades públicas		247.139,56	240.666,56
ISS, IP – Centros Distritais		242.139,56	234.000,96
Outras entidades públicas		5.000,00	6.665,60
Subsídios de outras entidades		30.000,00	5.048,00
Doações heranças e legados		21.827,89	18.745,16
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-25.199,07	-22.825,70
Fornecimentos e serviços externos		-74.923,94	-38.558,98
Gastos com pessoal		-317.076,99	-314.802,18
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		9.876,61	18.783,06
Correções relativas a anos anteriores		8.113,92	17.039,04
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		8.113,92	17.039,04
Imputação de subsídios ao investimento		1.737,68	1.737,68
Outros rendimentos		25,01	6,34
Outros gastos		-6.296,78	-3.920,82
Correções relativas a anos anteriores		-4.672,67	-2.062,42
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	-91,17
Outras correções de anos anteriores		-4.672,67	-1.971,25
Outros gastos		-1.624,11	-1.858,40
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>39.685,48</b>	<b>36.642,24</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-4.201,90	-2.878,33
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>35.483,58</b>	<b>33.763,91</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>35.483,58</b>	<b>33.763,91</b>
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>35.483,58</b>	<b>33.763,91</b>

## Mapa de Balanço (Mapa B)

**Ano das contas:** 2018

**Instituição:** 20004615899 - ASSOCIACAO PROMOTORA DA CRIANCA

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		311.908,05	308.169,36
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		775,50	645,75
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		<b>312.683,55</b>	<b>308.815,11</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		149,99	292,36
Créditos a receber		400,00	400,00
Estado e outros entes públicos		2.345,80	539,56
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		2.121,11	1.363,14
Outros ativos correntes		36.365,04	34.682,84
Caixa e depósitos bancários		54.223,00	22.881,76
		<b>95.604,94</b>	<b>60.159,66</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>408.288,49</b>	<b>368.974,77</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos		30.549,53	30.549,53
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		272.572,25	272.572,25
Resultados transitados		-68.158,81	-101.922,72
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais		<b>78.513,95</b>	<b>80.251,63</b>
Subsídios ao investimento		53.868,09	55.605,77
Doações		24.645,86	24.645,86
Outras variações		0,00	0,00
		<b>313.476,92</b>	<b>281.450,69</b>
Resultado líquido do período		<b>35.483,58</b>	<b>33.763,91</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>348.960,50</b>	<b>315.214,60</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dividas a pagar		0,00	0,00
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Mapa de Balanço (Mapa B)

**Ano das contas:** 2018

**Instituição:** 20004615899 - ASSOCIACAO PROMOTORA DA CRIANCA

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		2.046,48	212,10
Estado e outros entes públicos		8.736,86	7.797,57
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		2.290,00	1.246,50
Outros passivos correntes		46.254,65	44.504,00
		<b>59.327,99</b>	<b>53.760,17</b>
<b>Total do Passivo</b>		<b>59.327,99</b>	<b>53.760,17</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>408.288,49</b>	<b>368.974,77</b>